дело № 1-202/2023 (1-898/2022;)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 06 июля 2023 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе: председательствующего – судьи Лысых Ю.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Докукиной К.О.,

подсудимого ФИО10,

его защитника – адвоката Красновой Ж.О.,

при секретаре Ачимовой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО10, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде домашнего ареста с 21.08.2022, задержан 19.08.2022,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО10, с неустановленного периода времени до 02 часов 40 минут 19 августа 2022 года, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: Так, ФИО10 в указанный период времени, с целью личной наживы, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), и, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору решил сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц расфасовать на разовые дозы и посредством «закладки» в тайник и указания места «закладки» посредством мессенджера «Telegram» должно сообщать ФИО10 местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему. В дальнейшем, ФИО10 должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), расфасованное на разовые дозы и разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которых сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством мессенджера «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ФИО10 преступным умыслом, приобрело с целью последующего сбыта в указанный период времени в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм, что является значительным размером, после чего расфасовало на разовые дозы и спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте, после чего о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ФИО10 посредством мессенджера «Telegram», установленного в его сотовом телефоне. Получив в указанный период времени от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке»), оборудованном в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм, что является значительным размером, ФИО10, чьи действия охватывались единым с неустановленным лицом преступным умыслом, незаконно, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

В продолжение реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла ФИО10 в указанный период времени, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, что является значительным размером, разместил в тайник «закладку» - в земле около дома № 39 по ул. Розы Люксембург в г. Асино Томской области, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который ФИО10 сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»),и с целью дальнейшего сбыта во исполнение единого преступного умысла отправил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку не позднее 00 часов 01 минуты 19 августа 2022 года около здания, расположенного по ул. Елизаровых, 13 в г.Томске ФИО10 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия, проведенного 19 августа 2022 года в период времени с 01 часа 10 минут до 02 часов 40 минут на участке местности около дома № 39 по ул.Розы Люксембург в г.Асино, Томской области.

Он же, ФИО10, с неустановленного периода времени до 04 часов 30 минут 19 августа 2022 года, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. ФИО10 в указанный период времени, с целью личной наживы, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, решил сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц расфасовать на разовые дозы и посредством «закладки» в тайник и указания места «закладки» посредством мессенджера «Telegram» должно сообщать ФИО10 местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему. В дальнейшем, ФИО10 должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), расфасованное на разовые дозы и разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которых сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством мессенджера «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ФИО10 преступным умыслом, приобрело с целью последующего сбыта в указанный период времени в неустановленном месте вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 31,29 грамма, что является крупным размером, после чего расфасовало на разовые дозы и спрятало в тайник («закладку») на земле на участке местности, расположенном у здания по ул. Причальная, 16 в г. Томске, после чего о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ФИО10 посредством мессенджера «Telegram», установленного в его сотовом телефоне.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведённой ему роли, должен был забрать оптовую партию вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 31,29 грамма, что является крупным размером, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку не позднее 00 часов 01 минуты 19 августа 2022 года около здания, расположенного по ул. Елизаровых, 13 в г.Томске он (ФИО10) был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, впоследствии вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 31,29 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», проведенного в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 30 минут 19 августа 2022 года на земле на участке местности, расположенном у здания по ул. Причальная, 16 в г. Томске.

Таким образом, его (ФИО10) единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью личной наживы, не был доведен до конца по независящим от ФИО10 и неустановленного лица воли обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину в сбыте наркотических средств признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из его показаний, данных в ходе предварительного следствия следует, что в июле 2022 года он в связи с имеющимися финансовыми трудностями, по предложению своего знакомого, который зарабатывал сбытом наркотических средств, устроился в качестве распространителя наркотических средств посредством оборудования тайников с «закладками». Сначала он проходил обучение, ему рассказывали как нужно делать описание мест с закладками, как делать фотографии, какие специальные программы использовать. В мессенджере «Telegram» общался с пользователем «Иван Грозный», который давал ему адреса с координатами тайников с расфасованными порциями наркотических средств, которые необходимо было распространять на территории г. Асино и г. Томска. 15.08.2022 «Иван Грозный» прислал ему сообщение - фотографию с координатами, где находился «мастер клад» для г. Асино. Он забрал 30 свертков, а 16.08.2022 решил, что не хочет делать тайники с наркотиками на территории г. Асино, доехал до Первомайского автомобильного моста, где 25 закладок выкинул в реку Чулым, остальные 5 закладок разместил в тайниках. Для того чтобы отчитаться перед своим куратором он сделал фотографии и описание "пустых" тайников. 16.08.2022 «Иван Грозный» сообщил, что на него поступает много жалоб от постоянных клиентов, о том, что в разложенных ним тайниках не находятся наркотические средства, после чего сообщил ему что «снимает адреса с продажи». Так как он фактически разложил только 5 упаковок с наркотическим средством, что с ними было дальше, ему неизвестно, а остальные 25 адресов были «пустышками» ему был выписан штраф в размере 50 000 рублей 18.08.2022 «Иван Грозный» сообщил, что необходимо забрать «мастер-клад» в г. Томске в районе улицы Мостовой в г. Томске. На ул. Елизарова, 13 в г. Томске он был задержан сотрудниками полиции, с которыми совместно проследовали по координатам в район ул. Мостовой в г. Томске, где обнаружили бумажный стакан с 30 свертками, которые были изъяты. По факту изъятия он пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 200-204, 222-224, 237-242, т. 2 л.д. 47-52). 

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО10 добровольно указал на места тайников с наркотиками, которые оборудовал 16.08.2022 в г. Асино Томской области, а именно у гаражного блока, расположенного по адресу: 

<

...>, где выйдя из автомобиля ФИО11 указал на участок местности расположенный на углу блока гаражей с координатами 56.99872; 86.11663; к гаражному блоку расположенному по адресу : 

<

...> с координатами 56.99855; 86.11553; к блоку гаражей по адресу 

<

...> с координатами 56.99886; 86.11618; на улице Тверской, на обочине проезжей части на расстоянии 18 метров от дома №1 с координатами 57.00097; 86.17551; к дому №39 на ул. Р. Люксембург, на расстоянии 4-х метров от крытого двора дома с координатами 56.99175; 86.14867. ФИО11 пояснил, что все места тайников он сфотографировал и отправил своему куратору интернет магазин (т.1 л.д.205-212).

Оглашенные показания подсудимый ФИО10 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, на вопросы государственного обвинителя пояснил, что по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств на ул. Розы Люксембург в г. Асино Томской области ему не известно передал ли куратор информацию о месте нахождения закладки потребителю наркотических средств. 

Вина ФИО10 в совершении преступлений помимо полного признания им вины подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По эпизоду в отношении ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что он является сотрудником полиции. 18.08.2022 с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на автостоянке, расположенной у торгового центра «Лента» по адресу: 

<

...>. Они увидели парня, который был отождествлен как ФИО10, учитывая, имеющуюся оперативную информацию о том, что при нем могут быть наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, а так же возможность ФИО10 скрыться на автомобиле, к которому он подошел, было принято решение о его остановке. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone-11» с номером телефона 

<

***>, сотовый телефон марки «Samsung». В ходе обнаружения телефонов, был произведен их осмотр, а именно приложение «Телеграмм», где имелась переписка с пользователем «Иван Грозный», с описанием пяти мест, в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, фотоизображение ФИО10, изображение, содержащее точное указание места с координатами 56.56385 84.92444, к которому прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч» (т.1 л.д.90-93)

Свидетель ФИО2, так же являющийся сотрудником УНК УМВД, дал аналогичные показания относительно проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 18 августа 2022 года, поскольку у них имелась информация о том, что ФИО10 возможно на участке местности с координатами 56.56376, 84.9247 хранит тайник с наркотическим средством в г. Томске. ФИО10 был остановлен. 19.08.2022 года в ночное время им (ФИО2) было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка местности расположенного в г. Томске, по координатам: 56.56376 84.9247, в ходе чего был обнаружен стакан со свертком, в котором находилось 30 свертков с веществом, каждый обмотан изолирующей лентой белого цвета. По факту изъятия составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.94-97)

Оперуполномоченный УНК УМВД ФИО3 показал, что 18.08.2022 года в ходе отработки оперативной информации в отношении ФИО10 на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Томской области было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого последний был задержан. В ходе личного досмотра ФИО10 были обнаружены и изъяты: смартфон марки Apple Iphone 11, смартфон марки «Samsung Galaxy A22», в котором обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Иван Грозный» о совместном сбыте наркотических средств посредством сети «Интернета», в свою очередь «Иван Грозный» выступал в роли куратора, а ФИО10 в роли курьера (т.1 л.д.101-112).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 19.08.2022 в ночное время он добровольно принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО10, в ходе которого у последнего был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone-11», сотовый телефон марки «Samsung», в котором было осмотрено приложение «Телеграмм», установлено, что имеется переписка с пользователем, использующем ник-нейм «Иван Грозный». Данный чат содержит переписку с описанием пяти мест в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, изображение содержащее точное указание места в виде простой стрелки, а так же координаты местности: 56.56385 84.92444. К данному изображению прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч.» (т.1 л.д.113-115).

Свидетель ФИО5, участвующий в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО10, дал аналогичные показания, подтвердив факт обнаружения в сотовом телефоне «Samsung», изъятом у ФИО10, переписки с пользователем, использующем ник-нейм «Иван Грозный» с описанием пяти мест в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, а так же текстом с координатами 56.56376 84.9247. (т. 1 л.д. 116-118).

Согласно показаниям ФИО6, 19.08.2022 в ночное время в г. Асино Томской области он добровольно принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого осматривалась местность с различными координатами. При осмотре местности с координатами: 57.00097; 86.17551, 56.99855; 86.11553, 56.99886; 86.11618, 56.99872; 86.11663 были найдены небольшие углубления в земной поверхности, но ничего обнаружено и изъято не было. При осмотре местности с координатами 56.99175; 86.14867 был обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой. Сотрудники полиции пояснили, что координаты, согласно которым проводился осмотр были обнаружены в сотовом телефоне, изъятом у лица подозреваемом в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (т.1 л.д.191-193)

Понятой ФИО7 дал аналогичные показания понятому ФИО6, подтвердив обнаружение и изъятия свертка при осмотре местности с координатами 56.99175; 86.14867, а так же сделанные углубления в земле по остальным координатам местности 57.00097; 86.17551, 56.99855; 86.11553, 56.99886; 86.11618, 56.99872; 86.11663 (т. 1 л.д. 194-196)

Кроме того, доказательствами виновности ФИО10 являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- акт досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятие вещей и документов от 19 августа 2022 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone-11» с номером телефона 

<

***>, сотовый телефон марки «Samsung». Был произведен осмотр телефонов, а именно приложение «Телеграмм», где имелись переписки с пользователем «Иван Грозный», с описанием пяти мест, в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, фотоизображение ФИО10, изображение, содержащее точное указание места с координатами 56.56385 84.92444, к которому прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч » (т.1 л.д.36-42)

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому 19 августа 2022 года в период времени с 01 часа 10 минут до 02 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный в г.Асино, Томской области в ходе осмотра места происшествия: согласно Яндекс — навигатору имеющий координаты 57.00097, 86.17551, на осматриваемом участке местности, на обочине проезжей части имеется углубление в почве. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее осмотрен участок местности, располагаемый на расстоянии 4 м от дома №39 по ул. Р. Люксембург в г. Асино Томской области. Согласно Яндекс навигатору имеющий координаты: 56.99175, 86.14867, в ходе осмотра в земле, на глубине 1 — 1,5 см обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета. При разворачивании обнаружен мешок с самозакрывающейся горловиной с веществом дополнительно перемотанным фрагментом полимерного материала. Далее осмотрен участок местности расположенный по ул. И. Буева г. Асино Томской области, согласно Яндекс навигатора имеющий координаты 56.99855, 86.11553. На осматриваемом участке местности имеется углубление в почве. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее осмотрен участок местности в блоке гаражей по ул. И. Буева г. Асино Томской области, согласно Яндекс навигатору имеющий координаты 56.9986, 86.11618. Почва на данном участке местности песчаная, имеется углубление в почве, в котором на момент осмотра находится вода (осадки). В ходе осмотра данного участка ничего обнаружено и изъято не было. Далее осмотрен участок местности расположенный в блоке гаражей по улице И. Буева в г. Асино Томской области. Согласно яндекс навигатора имеющей координаты 56.99872, 86.11663 на осматриваемом участке местности имеется углубление в почве. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д.160-165)

- заключение эксперта № 860 от 14.09.2022 года согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета массой 0,81 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.178-183)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство, ватная палочка с образцом слюны (т.1 л.д.185-188,189,75)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств мобильный телефон Samsung Galaxy A22 imei код 

<

номер обезличен>; imei код 

<

номер обезличен>, при просмотре приложения «фото» установлено, что в памяти имеются фото с координатами датированные 16 августа 2022 года: фото с координатами 57.00097, 86.17551 на фото изображена трава, куст, дорога, место в траве отмечено красной точкой; фото с координатами 56.99175, 86.14867 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.99855, 86.11553 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.9986, 86.11618 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.99872, 86.11663 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком. 

На осматриваемом телефоне установлено программное обеспечение «Exodus», в котором при помощи сети интернет возможно биткоины перевести в денежные средства. На осматриваемом телефоне установлено программное обеспечение «Telegram», которое связано с аккаунтом номера телефона 

<

***> «Bandits». При просмотре содержимого аккаунта обнаружена переписка со многими чатами, в том числе с аккаунтом «Halbert». В программном обеспечении «Telegram», так же обнаружена переписка с аккаунтом «Иван Грозный». Переписка датирована 16.08.2022 года.«Bandits» в 19:11: И еще 1 я скинул за ним сейчас пойду «Bandits» в 19:11: Это из граммовых «Bandits» в 19:12: И это еще 3 я не смог найти «Bandits» в 19:12: Но они там я уверен просто там лужа «Bandits» в 19:12: И грейдер по дороге проехал И.Г. в 20:15: эти можно выкладывать на продажу? «Bandits» в 20:17: Да «Bandits» в 20:17: 100% клады (т.1 л.д.76-80,86, 88)

По эпизоду в отношении гашиша, общей массой не менее 31,29 грамма

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что он является сотрудником полиции. 19.08.2022 с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на автостоянке, расположенной у торгового центра «Лента» по адресу: 

<

...>. Они увидели парня, который был отождествлен как ФИО10, учитывая, имеющуюся оперативную информацию о том, что при нем могут быть наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, а так же возможность ФИО10 скрыться на автомобиле, было принято решение о его остановке. ФИО10 отрицательно ответил на вопрос о наличии у него наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone-11» с номером телефона 

<

номер обезличен>, сотовый телефон марки «Samsung», в ходе осмотра которых, а именно приложения «Телеграмм», установлено наличие переписки с пользователем «Иван Грозный», с описанием пяти мест, в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, фотоизображение ФИО10, изображение, содержащее точное указание места с координатами 56.56385 84.92444, к которому прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч.» (т.1 л.д.90-93);

Свидетель ФИО2, так же являющийся сотрудником УНК УМВД, дал аналогичные показания относительно проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», в ходе которого был задержан ФИО10 Так же пояснил, что 19.08.2022 в ночное время им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка местности расположенного в г. Томске, по координатам: 56.56376 84.9247, в ходе чего обнаружен стакан со свертком, в котором находилось 30 свертков с веществом, каждый обмотан изолирующей лентой белого цвета. По факту изъятия составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.94-97);

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, у него в собственности имеется автомобиль «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. 18.08.2022 он договорился со своим знакомым ФИО10 встретится на территории супермаркета «Лента», расположенного на ул. Елизаровых, 13 в г. Томске и свозить на своем автомобиле последнего на адрес, где будет спрятан тайник с наркотиками за вознаграждение. Когда ФИО11 подошел к его автомобилю, они были задержаны сотрудниками полиции, был произведен его личный досмотр, а так же досмотр его автомобиля, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. К незаконному сбыту наркотических средств он не причастен (т.1 л.д.98-107)

Оперуполномоченный УНК УМВД ФИО3 показал, что 18.08.2022 года в ходе отработки оперативной информации в отношении ФИО10 на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Томской области было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого последний был задержан. В ходе личного досмотра ФИО10 были обнаружены и изъяты: смартфон марки Apple Iphone 11, смартфон марки «Samsung Galaxy A22», в котором обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Иван Грозный» о совместном сбыте наркотических средств по средством сети «Интернета», в свою очередь «Иван Грозный» выступал в роли куратора, а ФИО10 в роли курьера. Также в одном из последних сообщений от «Ивана Грозного» были обнаружены координаты места закладки «мастер клада» с расфасованными на разовые дозы свертками с наркотическим средством в районе ул. Мостовая в г. Томске. Приехав по данным координатам совместно с ФИО10, был обнаружен и изъят бумажный стакан с полимерным мешком с застежкой типа «зип лок», внутри которого было 30 свертков. ФИО10 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.101-112).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 19.08.2022 в ночное время он добровольно принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО10, в ходе которого у последнего был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone-11», сотовый телефон марки «Samsung», в котором было осмотрено приложение «Телеграмм», установлено, что имеется переписка с пользователем, использующем ник-нейм «Иван Грозный». Данный чат содержит переписку с описанием пяти мест в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, изображение содержащее точное указание места в виде простой стрелки, а так же координаты местности: 56.56385 84.92444. К данному изображению прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч.» (т.1 л.д.113-115).

Свидетель ФИО5, участвующий в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО10, дал аналогичные показания, подтвердив факт обнаружения в сотовом телефоне «Samsung», изъятом у ФИО10, переписки с пользователем, использующем ник-нейм «Иван Грозный» с описанием пяти мест в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, а так же текстом с координатами 56.56376 84.9247. (т. 1 л.д. 116-118).

Кроме того, доказательствами виновности ФИО10 являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

-акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а так же протокол изъятия документов, предметов, материалов от 19 августа 2022 года, согласно которому, оперуполномоченный ФИО3, с участием обвиняемого ФИО10 19 августа 2022 года в ночное время осмотрели участок местности с координатами 56.56376 84.9247 по адресу г.Томск, рядом с ул. Мостовая, в трех метрах от опорно — воздушной линии электропередачи, был обнаружен и изъят стакан темного цвета, в котором находились 30 свертков, при вскрытии одного свертка обнаружено вещество коричневого цвета (т.1 л.д.43, 44-48);

- акт досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятие вещей и документов от 19 августа 2022 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone-11» с номером телефона 

<

номер обезличен>, сотовый телефон марки «Samsung». При осмотре телефонов, а именно приложения «Телеграмм», установлена переписка с пользователем «Иван Грозный», с описанием пяти мест, в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, фотоизображение ФИО10, изображение, содержащее точное указание места с координатами 56.56385 84.92444, к которому прикреплен текст: «г. Томск гаш 30*1г 56.56376 84.9247 как на фото, в траве в черном стаканчике тайник коричневый скотч» (т.1 л.д.36-42);

- заключение эксперта № 876 от 09.09.2022 года, согласно которому представленное на исследование спрессованное, коричневого цвета вещество массами 0,99 г, 1,10 г, 1,05 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,09 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,15 г, 1,02 г, 1,03 г, 1,05 г, 0,96 г, 1,05 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,03 г, 1,07 г, 1,02 г, 1,02 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,02г, 1,00 г, 1,00 г, 1,02 г, 1,05 г, 1,07 г, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Данные вещества являются смесями» (т.1 л.д.64-68);

- протоколы осмотров предметов, согласно которым были осмотрены 30 свертков с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), а так же пластиковый стакан с крышкой. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.70-72, 75, 81-85,86,88)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон Samsung Galaxy A22 imei код 

<

номер обезличен>; imei код 

<

номер обезличен>, при просмотре приложения «фото» установлено, что в памяти имеются фото с координатами датированные 16 августа 2022 года: фото с координатами 57.00097, 86.17551 на фото изображена трава, куст, дорога, место в траве отмечено красной точкой; фото с координатами 56.99175, 86.14867 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.99855, 86.11553 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.9986, 86.11618 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком; фото с координатами 56.99872, 86.11663 на фото изображен участок местности, который отмечен красным кружком. 

На осматриваемом телефоне установлено программное обеспечение «Exodus», в котором при помощи сети интернет возможно биткоины перевести в денежные средства. На осматриваемом телефоне установлено программное обеспечение «Telegram», которое связано с аккаунтом номера телефона 

<

номер обезличен> «Bandits». При просмотре содержимого аккаунта обнаружена переписка со многими чатами, в том числе с аккаунтом «Halbert». В программном обеспечении «Telegram», так же обнаружена переписка с аккаунтом «Иван Грозный». Переписка датирована 16.08.2022 года.«Bandits» в 19:11: И еще 1 я скинул за ним сейчас пойду «Bandits» в 19:11: Это из граммовых «Bandits» в 19:12: И это еще 3 я не смог найти «Bandits» в 19:12: Но они там я уверен просто там лужа «Bandits» в 19:12: И грейдер по дороге проехал И.Г. в 20:15: эти можно выкладывать на продажу? «Bandits» в 20:17: Да «Bandits» в 20:17: 100% клады (т.1 л.д.76-80,86, 88).

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты была допрошена ФИО12, которая охарактеризовала своего сына ФИО10 исключительно с положительной стороны, отслужил в армии, был трудоустроен, тяжело переживал развод. 

Из показаний свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании следует, что сын ФИО10 никогда не злоупотреблял спиртными напитками, наркотики не употреблял, всегда работал, имел семью, однако потом тяжело переживал развод, из-за чего и мог совершать такие поступки. За время содержания под домашним арестом нарушений не допускал, очень переживает и раскаивается. 

Так же в судебном заседании была допрошена следователь ФИО9, которая показала, что ФИО10 активно способствовал расследованию преступления, давал признательные показания, раскрытию преступления никак не препятствовал, сам рассказал, как в г. Асино оборудовал тайники, добровольно указал на места, где разложил тайники с закладками в г. Асино. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО10 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств.

Все исследованные доказательства судом оцениваются как соответствующие требованиям относимости, допустимости, они взаимно согласуются, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же факты, поэтому являются достоверными, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

18 августа 2022 года и 19 августа 2022 года в отношении ФИО10 проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых ФИО10 был задержан по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а в ходе проведения его личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», при осмотре приложения «Телеграмм», обнаружена переписка характерного содержания с «Иван Грозный», описание мест, в которых размещены тайники с наркотическими средствами на территории г. Асино Томской области, изображение, с координатами местности 56.56376 84.9247, откуда впоследствии совместно с ФИО10 изъято 30 свертков с веществом, которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 876 от 09.09.2022 года, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Кроме того, в ходе участия ФИО10 в проверке показаний на месте на участке местности на расстоянии 4 м от дома №39 по ул. Р. Люксембург в г. Асино Томской области, где ранее при осмотре места происшествия от 19.08.2022 года обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 860 от 14.09.2022 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, он показал, что данное наркотическое средство хотел сбыть, осуществив оборудование тайника.

Результаты ОРМ «Наблюдение», «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были получены в соответствии со ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»; результаты были переданы органу предварительного следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3

Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий 18 августа 2022 года и 19 августа 2022 года, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО10 возник до проведения оперативно-розыскных мероприятий и независимо от действий сотрудников органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Так, виновность ФИО10 подтверждается не только признательными показаниями самого подсудимого, но и показаниями свидетелей: сотрудников УНК УМВД России по Томской области, пояснивших, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» выявлена и пресечена незаконная деятельность ФИО10, связанная с оборотом наркотических средств, а так же показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, добровольно принимавших участие в качестве понятых и непосредственно присутствовавших при осмотре места происшествия в г. Асино Томской области; показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, добровольно принимавших участие в качестве понятых и непосредственно присутствовавших при личном досмотре ФИО10, осмотре его смартфона, где имелась переписка в приложении Телеграмм с «Иваном Грозным» свидетельствующая об осуществлении незаконного оборота наркотических средств.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, результатами оперативно-розыскных мероприятий, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Показания указанных свидетелей объективно подтверждаются иными исследованными доказательствами: заключениями судебной химической экспертизы № 860 от 14.09.2022, № 876 от 09.09.2022 года, актом досмотра от 19.08.2022 года, протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2022 года в г. Асино Томской области, актом обследования участков местности от 19.08.2022 года и протоколами осмотра наркотических средств. 

Действия подсудимого ФИО10 по первому эпизоду преступления квалифицированы по п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Его же действия по второму эпизоду преступления квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Государственный обвинитель в своей речи просил квалифицировать действия ФИО10 по первому эпизоду преступления как неоконченного преступления то есть по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Свое мнение государственный обвинитель мотивировал тем, что в ходе расследования дела, а также в судебном заседании не было установлено, были ли доведены неустановленным лицом, которому ФИО10 путем использования мессенджера «Телеграмм» отправил описание места расположения тайника с наркотическим средством до потребителей сведений о местонахождении тайника. 

Учитывая положения ч.8 ст. 246 УПК РФ, по указанному эпизоду обвинения ФИО10 в связи с тем, что в судебном заседании не было установлено была ли доведена информация о месте нахождения наркотических средств до приобретателей наркотика, а сами наркотические средства из тайников-закладок были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, что свидетельствует о том, что ФИО10 хоть и выполнил объективную сторону сбыта наркотических средств, однако, по независящим от него обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателям, суд считает необходимым действия ФИО10 квалифицировать как неоконченного преступления.

По второму эпизоду преступления умысел, направленный на сбыт наркотического средства ФИО10 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе акта обследования участков местности, в связи с чем указанное наркотическое средство в свободный оборот не поступило. 

Таким образом, действия ФИО10 относительно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм суд квалифицирует по п. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО10 относительно гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой не менее 31,29 грамма суд квалифицирует по п. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (в том числе сети «Интернет»), обоснованно вменен подсудимому по каждому из эпизодов преступлений, поскольку ФИО10 при совершении преступлений использовал сеть «Интернет», связь ФИО10 с иным лицом в целях совместного совершения преступления по сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц поддерживалась путем направления сообщений друг другу через мессенджер «Телеграмм», где также передавались сведения о точном местонахождении «тайников-закладок» и «мастер-клада».

Суд считает, что квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания по каждому из эпизодов преступлений, поскольку договоренность ФИО10 с иным лицом о способе сбыта наркотических средств была достигнута до начала совершения объективной стороны преступлений, он объективно подтверждается совместными и согласованными действиями подсудимого и иного лица, которые заранее разработали схему преступления и договорились о способе совершения сбыта наркотического средства, распределив между собой роли. Так неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавало ФИО10 наркотическое средство путем оборудования тайника с наркотиком, которое последний изымал, раскладывал более мелкими партиями, сообщал путем использования мессенджера Телеграмм в сети «Интернет» неустановленному лицу места их расположения (фотографии и подробное описание места), а неустановленное лицо впоследствии должно было реализовывать их потребителям наркотических средств. Таким образом, ФИО10 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о совместном совершении преступления, а затем оба выполняли объективную сторону преступлений. 

Размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм, является значительным размером, размер наркотического средства, гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой не менее 31, 29 грамма, является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 229? УК РФ».

Вменяемость подсудимого ФИО10 в момент совершения инкриминируемых преступлений у суда сомнений не вызывает, его действия носили последовательный, целенаправленный характер. 

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства в силу которых преступления не были доведены до конца, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, ФИО10 совершил два неоконченных преступления, относящихся к категории особо тяжких, на диспансерных учетах у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, социально адаптирован, исключительно положительно характеризуется родителями, а так же командиром роты материального и технического обеспечения, командиром войсковой части, непосредственным руководителем ООО «Строй Парк-Логистик». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду преступлений, судом признаются, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче полных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе предварительного следствия, участие в проверке показаний на месте, указание на места расположения тайников с наркотическими средствами; в соответствии «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – безусловное признание вины в содеянном, искреннее раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО10 совершил два эпизода неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а учитывая особую общественную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого при назначении ему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, и о необходимости назначения наказания только в виде реального лишения свободы за каждое совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО10 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи Особенной части УК РФ, наказание ФИО10 назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО10 подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

С учетом данных о личности ФИО10, его имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, полагая, что назначение ему наказания в виде лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания. 

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что смартфон марки «Samsung», изъятый у ФИО10 является средством совершения преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – он подлежит конфискации - принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства. 

Учитывая материальное положение ФИО10, процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев. 

Его же, ФИО10, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок наказания ФИО10 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время содержания ФИО10 под стражей по настоящему делу в порядке задержания - 19.08.2022, 20.08.2022, а так же со дня провозглашения приговора – 06.07.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения ФИО10 под домашним арестом с 21.08.2022 по 26.06.2022 года из расчета - два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства гашиш (анашу, смолу каннабиса), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, пластиковый стакан с крышкой, образец слюны – уничтожить;

Смартфон марки «Samsung» в корпусе голубого цвета в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Лысых 

УИД: 70RS0002-01-2022-004929-42